Paulus Papa V,

ad perpetuam rei memoriam.

Clemens VIII concessit bibliothecario S. R. E. monasterium S. Mariae de Venticano.

§ 1. Alias felicitatis recordationis Clemens Papa VIII, praedecessor noster, officio sanctae Romanae Ecclesiae bibliothecarii, quod bonae memoriae Caesar tituli sanctorum Nerei et Achillei presbyter cardinalis Baronius nuncupatus S. R. E. bibliothecarius, tunc in humanis agens, obtinebat, de aliquo subventionis auxilio providere volens, motu eius proprio, monasterium, abbatiam nuncupatum, sanctae Mariae de Venticano sancti Benedicti vel alterius Ordinis Beneventanae dioecesis, illiusque commendam tunc per obitum quondam Jacobi de Leo defuncti cessante, adhuc eo, quo ante commendam ipsam vacabat, modo vacans, cum annexis iuribus et pertinentiis suis, praedicto officio (ita quod liceret dicto Caesari cardinali et pro tempore existenti S. R. E. bibliothecario pro eius commodiori maintenance, ac onerum dicti officii supportatione, corporalem, realem et actualem possessionem monasterii et annexorum, iuriumque et pertinentiarum praedictorum, per se, vel alium, seu alios, eius ac dictae bibliothecae nominibus propria auctoritate libere apprehendere, et apprehensam perpetuo retinere, necnon monasterii et annexorum huiusmodi fructus, redditus et proventus, iuraque, obventiones et emolumenta percipere, ac in suos et dictae bibliothecae usus, utilitatem et necessitates convertere, cuiusvis licentiam desuper minime requisitam), apostolicam auctoritate perpetuo univit, annexuit et incorporavit, prout in litteris apostolicis desuper confectis, quarum tenorem praesentibus pro expresso haberi volumus, plenius continetur¹.

¹ Praedictam Clementis VIII Constitutionem in Bullario esse non puto (R. T.).

§ 2. Cum autem officium praedictum per obitum dicti Caesaris cardinalis, qui hodie seu nuper apud Sedem Apostolicam debitum naturae persolvit, vacaverit et vacet ad praesens; nos sumptibus et expensis, qui quotidie in dicta bibliotheca fieri solent, aliquam ratione consulere cupientes, ac dicti monasterii fructuum, reddituum et proventuum verum annum valorem, secundum commune aestimationem, aliarumque unionum dictae bibliothecae forsitan hactenus factarum tenores praesentibus etiam pro expressis habentes, motu simili, ac ex certa scientia nostra, deque apostolicae potestatis plenitudine, omnia et singula monasterii et annexorum huiusmodi fructus, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta in quibusvis rebus consistentia et undecumque provenientia (praevia illorum separatione et dismembratione a dicto officio) praefatae bibliothecae ac illius usibus, sumptibus et expensis (non autem illius bibliothecario) destinata et applicata esse et censi decernimus et declaramus, prout, quatenus opus sit, motu et auctoritate paribus ex nunc tenore praesentium applicamus et approbamus: ita quod futuri S. R. E. bibliothecarii, in perceptione fructuum, reddituum, proventuum et emolumentorum huiusmodi, nisi ad commodum et utilitatem bibliothecae ac expensarum huiusmodi sese quoquo modo ingerere non possint nec valeant, sed ipsi tantummodo nudi administratores fructuum, reddituum, proventuum et emolumentorum ac aliorum honorum dicti monasterii sint et esse censeantur.

§ 3. Decernentes praesentes litteras etiam ex eo quod dictum officium legitime careat defensore, et quicumque in praemissis interesse habentes vel habere praetendentes illis non consenserint, et ad ea vocati, et causae, propter quas emanarint,

Clausulae.

Paulus illud mittit bibliothecae Vaticanae.

verificatae, seu iustificatae non fuerint, aut ex quocumque alio capite vel causa quantumvis legitima et iuridica, de subreptionis vel obreptionis vitio notari, impugnari, retractari, annullari, invalidari, seu in ius aut controversiam vocari, ad viam et terminos iuris reduci, aut adversus illas quodcumque iuris, gratiae vel facti remedium impetrari vel concedi nullatenus umquam posse, sed illas semper et perpetuo validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ita per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos (sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) iudicari et definitum debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari. Inhibentes pro tempore existenti bibliothecario praedicto, ne in perceptione fructuum, reddituum, proventuum et emolumentorum praedictorum ac aliorum iurium dicti monasterii in alios quam usus praedictos se immiscere audeat seu quoquo modo praesumat.

Derogatio contrariorum.

§ 4. Non obstantibus praemissis ac nostris de non tollendo iure quaesito, et unionibus committendis ad partes, vocatis quorum interest, ac Lateranensis Concilii novissime celebrati, uniones perpetuas, nisi in causis a iure permissis, fieri prohibentis¹ aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon monasterii ac bibliothecae huiusmodi, iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, illis ac dicto bibliothecario, aliisque superioribus et personis,

¹ Edit. Main. habet prohibente R. T.

sub quibuscumque tenoribus et formis, et cum quibusvis etiam derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, etiam motu pari et consistorialiter ac aliis, in contrarium forsitan quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu alia expressio habenda foret, tenores huiusmodi praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse motu simili derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Volumus autem ut pecuniae omnes, ex dicto monasterio quomodolibet provenientes, penes depositarium Camerae nostrae Apostolicae deponantur, et inde non removeantur, nisi ad effectum illas in usus, sumptus, expensas et necessitates dictae bibliothecae, non autem illius bibliothecarii, realiter et cum effectu convertantur, iuxta tamen mandata ab eodem bibliothecario seu ab eo deputando subscribenda.

Fructus dicti monasterii penes depositarium Camerae Apostolicae deponendi.

Datum Romae apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die 1 iulii MDCVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 1 iulii 1607, pontif. an. III.

LXXX.

Nuncio Apostolico Hispaniarum committitur visitatio hospitalis regii Burgensis¹.

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

Venerabili fratri Decio archiepiscopo Damasceno nostro et apostolicae Sedis in regnis Hispaniarum nuncio

Paulus Papa V.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Commissio de qua in rubrica.

§ 1. Cum, sicut accepimus, hospitale regium prope et extra muros Burgensis existens, nobisque et Apostolicae Sedi immediate subiectum, quod¹ a personis ecclesiasticis solum a Sede Apostolica deputatis visitatum fuerit; nos per praesentes fraternitati tuae committimus et mandamus, quatenus, si ita esse compereris, in executione visitationis, vigore alterius cuiusvis, quam nostrae et eiusdem Sedis commissionis, factae, supersederi auctoritate nostra mandet, donec a nobis aliter fuerit ordinatum; interim vero ad executionem litterarum nostrarum in hac forma Brevis de mense septembris anni proxime praeteriti mdcvi expeditarum², per quas dilecto filio nostro Ioanni Garziae presbytero cardinali Milino nuncupato tunc in istis regnis nostro et dictae Sedis nuncio, ut aliquam personam in dignitate ecclesiastica constitutam, doctrinam, prudentiam, integritate et experientiam praestantem, eius arbitrio eligendam, in eiusdem hospitalis visitatorem deputare valeret, facultatem concessimus, utque eiusmodi deputationem faceret, commisimus et mandavimus, ipsique visitatori, sic deputando, hospitale praedictum modo et forma tunc expressis visitandi et reformandi facultatem concessimus, prout in eisdem litteris plenius continetur, procedi cures et facias. Nos enim tibi earundem nostrarum litterarum, quarum tenorem praesentibus pro expresso haberi volumus,

¹ Particulam quod redundare facile senties (R. T.).

² Quas vide supra ad pag. 365 h. vol. (R. T.).

executionem plenariam, perinde ac si eadem litterae tibi ipsi directae fuissent, curandi et faciendi, simili auctoritate tenore praesentium, omnimodam tribuimus facultatem et auctoritatem.

§ 2. Non obstantibus praemissis, ac omnibus illis, quae in eisdem litteris volumus non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die xiv iulii mdcvii, pontificatus nostri anno iii.

Dat. die 14 iulii 1607, pontif. an. iii.

LXXXI.

Poenae spirituales contra ecclesiasticos primae dignitatis regni Siciliae boves, vaccas vitulosque mactantes¹.

Paulus Papa V,

ad futuram rei memoriam.

§ 1. Alias, ex causis tunc expressis, ac supplicationibus charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis catholici, qui etiam Siciliae ultra Pharus rex existit, nomine nobis porrectis inclinati, per nostras in simili forma Brevis sub data xxiii martii proxime praeteriti expeditas litteras², omnibus et quibuscumque personis ecclesiasticis tam saecularibus quam regularibus, etiamsi saeculares tam patriarchali, episcopali aut quavis alia dignitate vel excellentia, regulares vero personae huiusmodi cuiusvis Ordinis, etiam quantumvis exempti et privilegiati, nec non Militiarum, etiam sancti Ioannis Hierosolymitani, existerent, in virtute sanctae obedientiae ac sub indi-

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Constitutione LXIX huiusmodi mactationem prohibuerat Paulus, quam vide supra pag. 385.

gnationis nostrae necnon mille scutorum quoad saeculares, quo vero ad regulares personas huiusmodi quorumcumque officiorum ac dignitatum, etiam generalium, quae obtinent, privationis ac incapacitatis ad illa et alia similia vel dissimilia imposterum obtinenda, quo autem ad fratres hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani huiusmodi, aliorum mille scutorum, et in subsidium quoad eos qui non habent in aere, ex illi a toto regno Siciliae ultra Pharus praedicto poenis per contravenientes incurrendis districte prohibuimus et inhibuimus, ne ipsi aut eorum aliqui de caetero quovis quaesito colore, praetextu vel ingenio boves, vaccas, vitulos aut animalia huiusmodi agrorum culturae inservientia mactare seu mactari facere, vel alias mactantibus auxilium vel favorem occulte vel publice, directe vel indirecte, dare auderent seu praesumerent, ac venerabilibus fratribus archiepiscopis Panormitano et Messanensi mandavimus, ut ipsi, vel quilibet eorum, per se, vel alium, seu alios in dignitate ecclesiastica constitutos easdem litteras et in eis contenta quaecumque publicari et sub praedictis et aliis sibi benevisis poenis per quoscumque antistites, praelatos, tam saeculares quam regulares, capitula, clericos, fratres, milites et personas quaslibet, quantumvis exemptas, omnibus iuris et facti remediis, invocato etiam brachio saeculari, omni mora, dilatione et exceptione remotis, facerent, praeciperent et mandarent inviolabiliter observari: contradictores quoslibet et rebelles per praedictas, seu alias eis benevisas, etiam corporis afflictivas, citra tamen sanguinis, poenas ac censuras ecclesiasticas, auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo, prout in praedictis litteris (quarum tenorem praesentibus pro expresso haberi volumus) plenius continetur.

§ 2. Quas quidem litteras nostras inviolabiliter, ut par est, observari cupientes, eisdem ibi expressis causis adducti, ac supplicationibus eiusdem Philippi regis nomine iterum nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, omnibus et singulis personis ecclesiasticis in dicto regno Siciliae ultra Pharus existentibus (patriarchis, archiepiscopis et episcopis exceptis) boum, vaccarum, vitulorum et aliorum animalium supradictorum mactationem sub excommunicationis poena; patriarchis vero archiepiscopis et episcopis sub poena suspensionis ab ingressu ecclesiae ad beneplacitum nostrum ipso facto incurrendis (ultra alias poenas in dictis nostris litteris contentas) tenore praesentium interdiximus et prohibemus.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac omnibus illis, quae in praedictis litteris volumus non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die xxi augusti mdcvii, pontificatus nostri anno iii.

Dat. die 21 augusti 1607, pontif. an. iii.

LXXXII.

Declaratio et confirmatio privilegii fore pro Regularibus intra claustra degentibus¹.

Paulus Papa V,
ad futuram rei memoriam.

Religiosorum sub suavi religionis iugo Altissimo famulantium quieti prospicere cupientes, quae illam quoquo modo per-

¹ De Regularibus extra claustra delinquentibus puniendis, Clemens VIII edidit Constit. cxviii, Suscepti muneris ratio (in h. n. edit. cxiv, tom. x pag. 249).

Poenas addit spirituales contra ecclesiasticos, etc., ut in rubrica.

Derogatio contrariis.

Exordium.

turbare posse videntur, opportunâ nostrâ declaratione e medio tollere, ac aliâs de super opportune providere curamus, prout in Domino salubriter conspiciamus expedire.

Ordinarii quidam prætendebant religiosos coram se convenire.

§ 1. Cum itaque, nomine dilecti filii Basilius Angussolæ procuratoris generalis Ordinis fratrum Carmelitarum, in congregatione venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium Tridentini Concilii interpretum expositum fuerit, in Hispaniarum regnis quosdam Ordinarios locorum contendere religiosos intra claustra degentes coram ipsis Ordinariis conveniri debere in causis civilibus cap. *Volentes, de privilegiis in 6* comprehensis, propter illius innovationem a Concilio Tridentino factam, sess. VII, cap. XIV, quo præfatos religiosos, eorum privilegiis abrogatis, defendunt comprehendi: præterea eosdem locorum Ordinarios pariter contendere eosdem religiosos intra claustra degentes in primâ instantiâ coram ipsis conveniri debere ex decreto eiusdem Concilii Tridentini sess. XXIV, cap. XX de *Reformatione*;

Sacra Congregatio super interpretatione Concilii Tridentini contrarium decrevit.

§ 2. Cumque ab eodem Basilio procuratore generali in eadem congregatione supplicatum fuerit, ut super utraq; responsa darent, ab eadem vero congregatione fuerit responsum: neque constitutione in generali Concilio Lugdunensi editâ, quæ incipit *Volentes*, neque decreto Concilii Tridentini cap. XIV, sess. VII comprehendi regulares, ideoque eos, iuxta eorum privilegia, coram suis superioribus vel conservatoribus esse conveniendos; necnon decretum eiusdem Concilii Tridentini dicto cap. XX, sess. XXIV ad regulares non pertinere, nec eorum conservatorias imminuere, nec quoad primam illam instantiam aliquid novi inducere; ipseque Basilius procurator generalis no-

1 Ex cap. *Volentes de privilegiis in 6*, et ex cap. XX, sess. 24, Concilii Tridentini.

bis humiliter supplicari fecerit, ut, pro sui Ordinis quiete, supradictas declarationes ab eisdem locorum Ordinariis servari debere apostolicâ auctoritate præcipere dignaremur:

§ 3. Nos, illius huiusmodi supplicationibus inclinati, omnibus et singulis locorum Ordinariis in virtute sanctæ obedientiæ per præsentis districtè præcipiendo mandamus, ne fratres et religiosos dicti Ordinis Carmelitarum contra dispositionem declarationum prædictarum perturbare, inquietare quoquo modo audeant vel præsumant: irritum nihilominus et inane decernentes quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Paulus id approbat.

§ 4. Quocirca dilectis filiis causarum curiæ Camerae Apostolicæ generali auditori et nostro et Apostolicæ Sedis in regnis Hispaniarum nuncio per præsentis committimus et mandamus, quatenus ipsi vel alter eorum præsentis litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte dictorum religiosorum eorumve superiorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant auctoritate nostrâ illos eorundem præmissorum effectu pacifice frui et gaudere; non permittentes eos desuper a quoquam quavis auctoritate quomodolibet indebite molestari: contradictores quoscumque per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositâ, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Et ita servari mandat.

§ 5. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papæ VIII prædecessoris nostri de unâ, et in concilio generali editâ de duabus dictis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate præsentium ad

Quibuscumque non obstantibus.

iudicium non trahatur, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Fides exemplorum bullæ.

§ 6. Volumus autem ut præsentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personæ in dignitate ecclesiasticâ constitutæ munitis, eadem prorsus fides habeatur, quæ eisdem præsentibus haberetur, si originaliter forent exhibitæ vel ostensæ.

Datum Romæ apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die XXIV augusti MDCVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 24 augusti 1607, pontif. an. XIII.

LXXXIII.

*Declaratur congregationem cardinalium super fontibus ac S. R. E. camerarium vel alios quoscumque aliquam aquæ virginis quantitatem nemini absque speciali mandato pontificio concedere posse*¹.

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

Prohibitionis causæ.

§ 1. Quoniam multiplici concessione, quæ fieri consuevit personis privatis, aquæ virginis illius primarium Trivii nuncupatum et alios publicos almae Urbis nostræ fontes valde imminui comperitum est; nos, eorundem fontium conservationi ad Urbis ornatum et publicam commoditatem prospicere volentes, motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certâ scientiâ ac maturâ deliberatione nostrâ, deque apostolicæ potestatis plenitudine, statuimus et ordinamus ne de caetero quisquam, quavis auctoritate et facultate

Prohibito.

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

fungatur, nec etiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales super fontibus deputati, aut eiusdem sanctæ Romanæ Ecclesiæ camerarius, quamcumque dictæ Aquæ Virginis partem seu quantitatem quantumvis exiguam, sine speciali mandato per chyrographum manu nostrâ subscriptum illis dato, cuique quovis titulo dare vel concedere possint; irritum nihilominus et inane decernentes quicquid secus super his a quoquam illorum, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quibusvis statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eisdem cardinali camerario aut quibusvis aliis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores præsentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio contrariorum.

Datum Romæ apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris, die XVIII septembris MDCVI, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 18 septembris 1607, pontif. anno III.

LXXXIV.

*Contra Canonicos regulares Congregationis sancti Salvatoris, Ordinis sancti Augustini, dignitates et officia ipsius Ordinis acquisitis extra Religionem favoribus ambientes, eorumque complices et fautores, necnon superiores ad eosdem in electionibus favores attendentes*¹.

1 Congregationem istam probavit Gregor. XII ut supra in sua Constit. in *Excitat.* tom. III pag. 651.

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam

Ambitus Regularium improbat.

Quoniam nemo debet sibi assumere honorem¹, nisi vocatus a Deo tamquam Aaron, et a regularis vitae instituto valde alienum est, ut Religiosi mendicatis, saecularium praesertim personarum, studiis ad dignitatum gradus sibi aditum patefacere contendant, unde magna in Ecclesiâ Dei mala provenire solent; nos, pro muneris nostri debito, huic malo, quantum in nobis est, opportunum remedium adhibendum censuimus.

Canonici regulares S. Salvatoris, ad obtinendas dignitates Ordinis, favores personarum extra Religionem requirere debent.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, quidam in Congregatione Canonorum Regularium sancti Salvatoris, Ordinis sancti Augustini, dignitatum et officiorum in dictâ Religione ambitione ducti, pro iis consequendis, ecclesiasticorum et saecularium principum aut aliarum personarum studia requirant, et a sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus aliisque praelatis commendatitias litteras, aliosque favores et gratias procurent, quibus adiuti gradus et dignitates in eadem Religione consequi valeant:

Hunc ergo ambitum Pontifex illis sub gravibus poenis interdicit.

§ 2. Propterea nos, dictae Religionis officia et dignitates pro meritis cuiusque absque ambitu conferri cupientes, motu proprio et ex certâ scientiâ ac merâ deliberatione nostris, omnes et singulos Canonicos regulares dictae Congregationis et Ordinis, cuiuscumque status, gradus, conditionis, praecminentiae, qualitalis et dignitatis existentes, qui de caetero pro praelaturis, gradibus, honoribus, dignitatibus, administrationibus, functionibus et aliis officiis Congregationis et Ordinis praedictorum consequendis, ad principum et praelatorum ac aliarum quarumcumque personarum, tam ecclesiasticarum quam

saecularium, de gremio dictae Congregationis non existentium, etiam cardinalatus honore et quacumque saeculari dignitate et excellentiâ, etiam imperiali, regali et ducali fulgentium favores recurrerint, aut aliâs viis illicitis ad huiusmodi praelaturas, gradus, honores dignitates, administrationes et alia officia obtinenda aspiraverint, vel aliis minus legitimis et honestis rationibus ea obtinere quesiverint, ac iis obtentis usi fuerint, illorumque complices et fautores, ad quascumque praelaturas, dignitates, officia, gradus, honores, administrationes et munera in ipsâ Congregatione obtinenda, perpetuo inhabiles declaramus, ac obtentis per eos praelaturis, gradibus, honoribus, dignitatibus, administrationibus, functionibus et officiis huiusmodi eo ipso privamus, et sic privatos voce tam activâ quam passivâ carere decernimus et declaramus.

§ 3. Atque in virtute sanctae obedientiae, ac sub excommunicationis latae sententiae poenâ, omnibus dictorum Congregationis et Ordinis superioribus, praelatis, canonicis, quocumque titulo nuncupatis, etiam priori generali, praesentibus et futuris, praecipimus districteque mandamus, ne quempiam ullo tempore, precibus, litteris, vel favoribus adducti, vel aliâs ad instantiam, seu requisitionem, vel contemplationem principum, etiam imperatoris, regum, ducum et rerumpublicarum vel praelatorum, etiam S. R. E. cardinalium, aut aliarum quarumcumque personarum, tam saecularium quam ecclesiasticarum, extra dictum gremium existentium, ad cuiusvis generis praelaturas, gradus, honores, dignitates, administrationes, functiones et officia dictae Congregationis promovere vel poenas aliquas remittere audeant vel praesumant.

§ 4. Decernentes electiones et promotiones ad monasteria seu prioratus vel officia dictorum Congregationis et Ordinis

Superioribusque in electionibus huiusmodi favores attendere, vel poenas aliquas remittere prohibet sub poena inobedientiae et excommunicationis.

Electiones et promotiones ad monasteria seu prioratus vel officia dictorum Congregationis et Ordinis.

¹ Similem de hac re Constitutionem habes supra pag. 136 n. r.)

contra praesentium dispositionem, quod absit, quodcumque faciendas et pro tempore obtentas, nullas prorsus, invalidasque fore et esse, nullisque viribus subsistere;

Contra venientes eo ipso poenas hic enunciatas incurrisse declarat.

§ 5. Ac omnes et singulos in praemissis delinquentes, nullâ aliâ monitione praecedente, et absque processu desuper habendo, sententias et poenas praemissas irremissibiliter eo ipso incurrere;

Ambitum ex sola instantia et precibus etiam oretenus porrectis probari decernit.

§ 6. Et ad illos sententias et poenas praemissas damnabiliter incurrisse legitime probandum, solas praemissarum personarum instantias, preces et favores, etiam oretenus porrectas, plenam, indubiam et sufficientem in iudicio et extra fidem facere, nec ad id probationis alterius adminiculum requiri;

Et ita et non aliter iudicari praecipit.

§ 7. Et ita per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores et S. R. E. cardinales (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate), iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Contrarius omnibus derogat.

§ 8. Non obstantibus quibusvis apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac Congregationis et Ordinis praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque; aut si praedictis Canonicis regularibus vel quibusvis

aliis, communiter vel divisim, ab Apostolicâ sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 9. Ut autem harum litterarum notitia ad omnes dictae Congregationis sancti Salvatoris Ordinis sancti Augustini Canonicos Regulares facilius deveniat, volumus illas etiam in capitulis generalibus ac congregationibus, diaetis nuncupatis, lectas sic arctare, ac si legitime unicuique intimatae fuissent, illarumque exemplis etiam impressis, manu prioris generalis ipsius Congregationis subscriptis et eius sigillo munitis, eandem prorsus fidem haberi¹, quae praesentibus haberetur, si eadem exhiberentur.

Datum Romae apud S. Marcum, die xxii septembris mdcvii, anno iii.

Dat. die 22 septembris 1607, pontif. an. iii.

LXXXV.

Prorogatio et extensio temporis ad exigendum subsidium decem et octo millionum ab ecclesiasticis regnorum Castellae regi catholico persolvendorum².

Charissimo in Christo filio nostro
Philippo Hispaniarum regi catholico
Paulus Papa V.

Charissime in Christo filii noster, salutem
et apostolicam benedictionem.

§ 1. Exponi nobis tua maiestas nuper fecit, quod, cum felicis recordationis Clemens Papa VIII praedecessor noster olim accepisset eidem maiestati tuae regna

Hanc Constitutionem etiam in Capitulis et diaetis publicari mandavit.

Clemens VIII subsidium de quo in rubrica intra sexcentum ab ecclesiasticis quoque praebere permittit.

¹ Edit. Main. legit habere (n. r.).
² Ex Regest. in Secret. Brev.

Castellae in comitiis tunc habitis (ut sumptus necessarios bellorum, quae clarae memoriae Philippus genitor tuus contra hostes catholicae fidei gessit, et tua maiestas gerit, aliquo subsidio opportune suppeditarent) quaedam superadditionalia servitia nuncupata, quae¹ in totum ad summam decem et octo millionum nummorum aureorum ascenderent, ad sexennium duratura super vino et oleo praestare prompte obtulisse; propterea idem Clemens ut faciliorem redderet praedictorum servitiorum in causam religionis praestationem, ecclesiasticas etiam personas illa subire voluit; ac motu eius proprio, ac ex certa scientia ac matura deliberatione omnes et singulas ecclesiasticas personas, tam saeculares quam cuiusvis etiam exempti Ordinis regulares, in eisdem regnis commorantes, ad contribuendum, prout laici, in dictis servitiis, et ad solvendum gabellam seu sisam² super vino et oleo in praedictis regnis colligendis et consumendis imponendam, seu forsitan impositam, durante dicto sexennio, et non ultra, teneri mandavit, prout in eius in simili forma Brevis expeditis litteris sub datum die xxiii ianuarii mdcx plenius continetur: et deinde quod, accepto etiam ab eodem Clemente, in comitiis seu curiis eorumdem regnorum tunc proxime habitis, ne nimium populi gravarentur praestatione gabellae seu sisae super vino et oleo tantum, ad carnes etiam in eisdem regnis vendendas (ita tamen ut summa decem et octo millionum nummorum aureorum nullo modo cresceret) extendere decrevisse, idcirco Clemens praedictus, ut facilius etiam esset ecclesiasticorum onus, simili motu proprio ac ex certa scientia ac matura deliberatione, praedictos omnes

et singulos ecclesiasticos ad solvendam gabellam seu sisam super carne etiam, ita tamen ut nec summa praedicta, nec tempus sexennii augetur, aequae ac laicos obligatos esse voluit et statuit, declarando tamen (ne aliqua iurisdictio laicis in ecclesiasticos, seu compellendi facultas concessa censeretur) quod suae intentionis fuerat et erat quod exactores non possent per se ipsos aut alios saeculares ministros sed Ordinariorum auctoritate dictos ecclesiasticos compellere et eosdem coram eis convenire: quibus idcirco mandaverat ut contra praedictos ecclesiasticos recusantes solvere ad quamcumque simplicem eorumdem exactorum requisitionem exequutive, omni appellatione remota, auctoritate sua procederent et compellerent, prout in aliis eiusdem Clementis litteris in simili forma Brevis expeditis sub datum die xi augusti mdciii, plenius continetur; et rursus quod, illi exposito nomine maiestatis tuae, quatenus in ultimo dictis comitiis seu curiis declaratum fuerat, ut in dicta gabella seu sisa vini et olei contribuere deberent non solum ementes et vendentes, sed illi etiam qui illa perciperent ex propriis terrenis aut ex afflictibus, aut emerent in uvis, aut olivis, seu ex decimis, aut dono vel aliis quovis alio reddito acciperent, haberent et consumerent in propriis domibus, et pro suo et familiarum suarum usibus, et non solum de vino, sed etiam de musto, aquato et aceto intelligeretur; et ulterius, quod eadem gabella usque ad integram exactionem dictae summae decem et octo millionum nummorum aureorum durare deberet; et quod, cum dictae declarationes in eiusdem Clementis litteris praedictis expressae non fuissent, tua maiestas ad tollendum omnem dubitandi occasionem per praedictum Clementem eadem declarari cupiebat, ac etiam tempus sexennii extendi et prorogari;

Remuentes vero ab Ordinariis locorum dumtaxat posse compelli.

¹ Hanc vocem quae nos addimus (R. T.).

² Sisa, Siza, Sisia impositio est et praestatio tributi. Vide sis Ducange super relatas voces (R. T.).

Alias etiam declarationes apposuit et ad aliud triennium prorogavit.

idem Clemens tuis supplicationibus inclinatus decrevit et declaravit ecclesiasticas personas praedictas ad solvendum gabellam seu sisam iusta declarationem praedictam (quoad rerum species, non autem quoad eas, quae pro eorum propriis usibus consumerent) ad instar laicorum in omnibus et per omnia quoad reliqua tenerentur, tempus vero sexennii ad triennium a fine ipsius sexennii computandum (quo tantum durante, si praedicta summa decem et octo millionum nummorum aureorum congesta non foret, adhuc gabellas seu sisas huiusmodi persolvere similiter tenerentur: sed si ante lapsum dicti triennii huiusmodi summa congesta foret, ab huiusmodi solutione liberi essent eo ipso absque alia declaratione) extendit et prorogavit; voluitque et decrevit, quemadmodum in aliis suis litteris declaraverat, quod¹ exactores praedicti non per se ipsos aut alios ministros saeculares, sed per locorum Ordinarios recusantes ecclesiasticos compellerent, et coram eis convenirent, similem eisdem Ordinariis procedendi facultatem tribuendo, quam in aliis praedictis litteris tribuerat, et quod alias disposuit, prout in eiusdem Clementis aliis litteris in huiusmodi forma Brevis expeditis sub die xvii decembris mdciv plenius pariter continetur².

Philippus triennii terminum petiit prorogari.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, praedicta summa decem et octo millionum nummorum aureorum ex dictis gabellis seu sisas nondum confecta fuerit, nec dicti triennii spatio eam confici posse spes sit; propterea maiestas tua, a nobis dictum triennii tempus prorogari et extendi desiderat.

Paulus prorogavit ad aliud triennium.

§ 3. Nos igitur votis tuis annuere, et ad praedictae summae subsidium integre maiestati tuae praestandum ecclesiasticos

¹ Vel partic. quod, vel praeced. ut redundat.
² Hanc Clementis VIII Constit. habes supra pag. 154 h. tomi; sed aliae duae desunt (R. T.).

praedictos pro rata contribuere (ut id quod in Domino iustissimam ob causam agere coeperunt, per eundem Dominum perficiant) volentes¹, supplicationibus maiestatis tuae nomine nobis humiliter porrectis inclinati, praedictum triennii tempus in dictis Clementis litteris concessum et prorogatum, nec non easdem litteras desuper expeditas (quarum omnium veriores tenores praesentibus haberi volumus pro sufficienter expressis, una cum omnibus in iis contentis declarationibus, clausulis et decretis) ad aliud triennium, a fine dicti triennii computandum (ita tamen, ut si ante finem triennii huiusmodi summa decem et octo millionum nummorum aureorum per solutionem dictarum gabellarum seu sisarum ab ecclesiasticis, ut praefertur, et a laicis faciendam² confecta fuerit, ecclesiastici ab huiusmodi solutione liberi sint et immunes, et praesens prorogatio expiret ipso facto, absque alia declaratione), auctoritate apostolica, tenore praesentium, extendimus et prorogamus, utque huiusmodi triennio durante ecclesiastici praedicti in dictis regnis commorantes (ad instar laicorum et quatenus illi dictas gabellas seu sisas solvant) ad eandem solutionem omnino et iuxta formam et tenorem praedictarum Clementis praedecessoris litterarum teneantur, decernimus et declaramus.

§ 4. Non obstantibus praemissis et omnibus illis, quae dictus Clemens praedecessor in eisdem litteris suis voluit non obstare.

§ 5. Volumus autem, et harum tenore decernimus, ut exactores gabellarum seu sisarum praedictarum non per se ipsos, nec per alios ministros, iudices, magistratus aut quoscumque alios officiales

¹ Hanc vocem volentes nos deesse censuimus (R. T.).

² Male edit. Main. habet facienda (R. T.).

Derogat contrariis.

Ecclesiasticos autem coram Ordinariis tantum vult conveniri.

laicos, sed per locorum Ordinarios, ecclesiasticos praedictos solvere recusantes compellere et coram illis tantum causa¹ et occasione praemissorum convenire possint, quibus Ordinariis harum serie committimus et mandamus ut contra ecclesiasticos eosdem ad omnem simplicem dictorum exactorum requisitionem, quamque appellatione remota, ad executionem contentorum in litteris huiusmodi auctoritate nostra procedant.

Datum Romae apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris die 11 octobris MDCVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 2 octobris 1607, pontif. an. III.

LXXXVI.

Confraternitatis Doctrinae Christianae erectio in archiconfraternitatem in basilica sancti Petri principis Apostolorum de Urbe, cum indulgentiarum privilegiorumque elargitione².

Paulus Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Exordium. Ex credito nobis pastoralis officii munere piis locis, quae maiora in dies in spiritualibus et temporalibus ad Dei gloriam et animarum salutem incrementa suscipiunt, ulteriora subsidia et ampliora concedimus privilegia, ne quidquam illarum rerum praetermittamus quae ad christianam propagandam religionem conducere videntur.

Concilium Tridentinum et Pontifices Iussu. § 1. Ob has causas considerantes nos iure optimo a sacro Tridentino Concilio

1 Male edit. Main. legit causas (R. T.).

2 De instituendis his Confraternitatibus, habes Constit. cxiv Pii V Ex debito (in h. n. edit. ccviii, tom. vii pag. 945). De forma autem aggregandi alias Confraternitates, attende Constit. cccclxii Clementis VIII Quaecumque, ut supra pag. 138 huius tomi.

et summis Pontificibus praedecessoribus nostris statutum, et iam multis¹ ab hinc annis maximo Ecclesiae Dei commodo observatum fuisse, ut pueri singulis dominicis et aliis festivis diebus fidei rudimenta, obedientiam erga Deum et parentes, aliasque christianas virtutes ab iis, ad quos spectat, edocerentur, ut hac ratione, qui ad mundi voluptates sequendas natura proni sunt, christianam pietate eruditi, de virtute in virtutem proficientes, tales evaderent, qui ad populi christiani mores reformandos et catholicae fidei incrementum idonei efficerentur ministri;

§ 2. Atque hoc consilio cum nonnulli prohibitatis viri zelo charitatis accensi pro divini cultus augmento in hac alma Urbe nostram caeterarum matre et magistram, Tridentino Concilio publicato, in quibusdam ecclesiis pueros et adultos quoscumque summam pietate ac diligentiam doctrinam christianam docere coepissent, hoc pium opus praestante Domino, exiguo temporis spatio, adeo incrementa suscepisse, ut Congregatio sub Doctrinae Christianae nomine iam pridem instituta fuerit, ex quibus licet aliqui tantum in communi vivant cum suo praeposito in ecclesia sanctae Agathae regionis transtyberinae, in unum tamen omnes sub uno protectore conveniunt, atque uno praeside huic saluberrimo operi singulis festivis diebus sedulam incubuerunt et incumbunt diligentiam;

§ 3. Nos, pro nostro pastoralis officii munere, hoc pium christianaeque reipublicae necessarium opus, ex quo hactenus uberrimi fructus provenerunt ac multo uberiores posthac proventuros speramus, ex animo amplectentes, illudque in dies augeri magis ac magis cupientes, Congregationem praedictam in Urbe institutam necnon singulas illius personas et ecclesias (nempe sancti Martini regionis Are-

1 Edit. Main. habet multos... annis (R. T.).

runt institutionem confraternitatis doctrinae christianae.

In Urbe instituta nedom fuit congregatio laicorum sed etiam clericorum.

Hic modo Pontifex dictam Confraternitatem erigit in Archiconfraternitatem in basilica sancti Petri de Urbe.

nulae, sanctae Agathae regionis Transtyberinae) eidem Congregationi apostolica auctoritate concessas sub nostra et Sedis Apostolicae protectione suscipientes, motu proprio et ex certa scientia, ac de apostolica potestatis plenitudine, in celeberrima basilica Principis Apostolorum de Urbe Congregationem Doctrinae Christianae huiusmodi in archiconfraternitatem apostolicam auctoritate, tenore praesentium, perpetuo erigimus et instituimus;

Eiusque protectorem deputat suum vicarium.

§ 4. Illiusque sic erectae et institutae perpetuum administratorem et protectorem dilectum filium nostrum Hieronymum tituli sancti Blasii presbyterum cardinalem Pamphilium nuncupatum, ac pro tempore existentem in Urbe et eius districtu Romani Pontificis vicarium, harum serie constituimus et deputamus;

Eidem archiconfraternitati facultatem alias confraternitates aggregandi et indulgentias communicandi concedit.

§ 5. Ac ipsius archiconfraternitatis confratribus pro tempore existentibus aggregandi dictae archiconfraternitati alias quasvis eiusdem doctrinae christianae in qualibet mundi parte canonice erectas et institutas ac instituendas confraternitates, illisque privilegia, indulta, favores, exemptiones, gratias et indulgentias infrascriptas sibi per nos concessas, ac pro tempore a Sede Apostolica concedendas, communicandi;

Statuta condendi.

§ 6. Nec non de administratoris et protectoris praedicti consensu quaecumque statuta felix regimen et gubernium dictae archiconfraternitatis concernentia (licita tamen et honesta, ac sacris canonibus et decretis concilii praedicti constitutionibusque apostolicis minime contraria) condendi, illaque sic condita pro rerum et temporum qualitate, in toto vel parte, ac toties quoties opus fuerit, immutandi, et in eorum locum alia de novo edendi, licentiam, facultatem et auctoritatem concedimus et impertimur.

Indulgentiam plenariam concedit.

§ 7. Ut autem devotio christifidelium ad dictum opus exercendum in dies ma-

gis augeatur, de Omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis ac sacra Communione refectis, qui pro ministris operariis et confratribus dictam archiconfraternitatem ingredientur, die primo illorum ingressus, seu eo die quo dictae archiconfraternitati adscripti fuerint, plenariam;

fratribus in die ingressus elargitur.

§ 8. Nec non eisdem sic descriptis, qui, vere poenitentes et confessi, sanctissimum Eucharistiae sacramentum in festo, quod ab ipsa archiconfraternitate et aliis confraternitatibus aggregatis seu aggregandis pro earum praecipuo et principali respective eligitur, sumpserint, etiam plenariam;

Et in festo praecipuo confraternitatis.

§ 9. Quique vere poenitentes et confessi dictum sanctissimum Eucharistiae sacramentum sumpserint, aut, id facere non valentes, animo contrito nomen Iesu saltem corde in mortis articulo invoverint, similiter plenariam omnium peccatorum suorum remissionem et indulgentiam, dicta auctoritate, earumdem tenore praesentium, concedimus;

Ac in articulo mortis.

§ 10. Praeterea eisdem confratribus qui vere poenitentes et confessi semel quolibet mense sanctissimum Eucharistiae sacramentum sumpserint, septem annos et totidem quadragenas;

Alias indulgentias confratribus quolibet mense communicatis concedit.

§ 11. Quique in causa fuerint, ut pueri, famuli aut quaevis aliae personae ad discendam doctrinam christianam eant, ducentos dies;

Inducentibus alios ad discendam doctrinam.

§ 12. Qui vero diebus stationum Urbis hanc doctrinam in ecclesiis docuerint, ac etiam illi qui ad eandem discendam accesserint, easdem indulgentias consequantur, quas consequerentur et consequi possent, si ecclesias stationum personaliter visitarent;

Discipulis et docentibus doctrinam in diebus stationum Urbis.

§ 13. Easdem etiam indulgentias visi-

visitatoribus

scholarum doctores dictae archiconfraternitatis, qui ex commisso sibi officio visitabunt illas scholas, quas in illo die visitare poterunt, consequantur;

§ 14. Insuper eisdem confratribus, qui diebus feriatis hanc doctrinam christianam aut publice aut privatim explanaverint, centum dies;

§ 15. Nec non omnibus singulis et praceptoribus, qui diebus festivis discipulos suos ad doctrinam christianam duxerint eosque illam docuerint, septem annos;

§ 16. Quique diebus feriatis in propriis scholis eandem doctrinam explicaverint, centum dies;

§ 17. Sacerdoti etiam dictae archiconfraternitatis, qui in ecclesia seu oratorio illius confraternitatis verbum Dei praedicaverit, aut collationes fecerit, licet illo die non intervenerit in aliquâ scholâ docendi causâ, septem annos;

§ 18. Omnibus autem et singulis patribus et matribus familias, qui in suis domibus liberis, famulis et familiaribus utriusque sexus doctrinam christianam explanaverint, qualibet vice id fecerint, centum dies;

§ 19. Item confratribus, qui per civitatem, viros, mulieres aut pueros ad eandem doctrinam christianam ducendi causâ, circumierint, septem annos;

§ 20. Eisdem autem confratribus, qui extra civitatem ad illam docendam per castella et villas exierint, decem annos;

§ 21. Item eisdem confratribus, qui disputationibus, quae in scholis dictae archiconfraternitatis fieri solent, interfuerint, ducentos dies;

§ 22. Omnibus item et singulis christifidelibus, qui per mediam horam doctrinam aut docendi aut discendi gratiâ studuerint, centum dies;

§ 23. Eisdem etiam confratribus, qui infirmos dictae archiconfraternitatis visitaverint, quoties id fecerint, ducentos dies;

§ 24. Quoties verum sanctissimum Eucharistiae sacramentum, dum ad infirmos defertur, comitali fuerint, septem annos;

§ 25. Eisdemque confratribus, qui corpora confratrum et consororum defunctorum ac defunctorum ad sepulturam associaverint, aut exequiis, anniversariis officiisve, quae pro eis celebrantur, pro eorum animabus preces fundentes interfuerint, tres annos;

§ 26. Ac quoties divinis officiis et congregationibus publicis vel secretis dictae archiconfraternitatis intervenerint, ducentos dies;

§ 27. Eandemque indulgentiam consequantur quaecumque processionibus a locorum Ordinariis sub vexillo dictae archiconfraternitatis praescribendis interfuerint;

§ 28. Item omnibus et singulis utriusque sexus et cuiuslibet aetatis christifidelibus ad doctrinam christianam discendam in dictis scholis convenire solitis, qui peccata sua quolibet beatæ Mariæ Virginis, aut alio festo a superioribus dictae congregationis determinando, confessi fuerint, tres annos; iis vero qui ad communicandum habiles sunt, si dictum Eucharistiae sacramentum devote sumpserint, quinque annos;

§ 29. Praeterea quolibet die dicta aggregatio in quavis civitate vel terrâ publicabitur, omnibus et singulis utriusque sexus confratribus dictae confraternitatis vere poenitentibus, confessis ac communicatis, septem annos et totidem quadragenas de eis iniunctis seu aliâs quomodolibet debitis poenitentis misericorditer in Domino concedimus et relaxamus.

§ 30. Nostrae propterea intentionis esse declaramus, quod indulgentiae, gratiae et indulta praedicta intelligantur ac sint concessa, cuivis¹ confraternitati canonice erectae seu erigendae in qualibet

1 Male edit. Main. legit *quavis* (R. T.).

Eucharistiam comitantibus.

Corpora eorumdem defunctorum associantibus aut exequiis praesentibus.

Congregationibus vel divinis officiis archiconfraternitatis assistentibus.

Processionibusque per Ordinarios praescribendis.

Discipulis doctrinam et communicatis in die festo deputando singulis mensibus.

Confratribus communicatis die quo aggregatio in qualibet terra publicatur.

Declaratio quod etiam confraternitates aggregandae his fruuntur indulgentiis.

Orbis parte, statim ac praedictae archiconfraternitati, iuxta constitutionem felicis recordationis Clementis Papae VIII praedecessoris nostri, fuerit aggregata, nec absque aggregatione huiusmodi gratiarum et indulgentiarum praedictarum particeps ullo modo esse possit.

§ 31. Declarantes nihilominus quod, cum una confraternitas dictae doctrinae christianae unius civitatis aggregata fuerit, intelligantur et sint omnino aggregatae reliquae omnes utriusque sexus ab Ordinario loci erectae et erigendae, eorumdemque indulgentiarum et gratiarum praedictarum particeps sint.

§ 32. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 33. Volumus autem quod praesentium transumptis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo dictae archiconfraternitatis munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Tusculi sub annulo Piscatoris, die vi octobris mdcvii, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 6 octobris 1607, pontif. an. III.

LXXXVII.

Confirmatur transactio quaedam inita inter commissarios Papae et magni ducis Hebrurige super confinibus et aquis urbium Civitatis Plebis et Clusii¹.

Paulus Papa V.
ad perpetuam rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem ea quae ad litium et discordiarum materias praecidendas, ac mutuam pacem et charitatem firmandam, mandato praesertim suo,

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

providere concordata et stabilita sunt, rata, grata et firma habere, ac decernere prout in Domino conspicit salubriter expedire.

§ 1. Cum itaque, ut controversiis, quae continuo inter dilectos filios communitates et homines civitatum Plebis et Clusii occasione confinium et aquarum exoriuntur, aliquando tandem de communi consensu finis imponeretur, deputati fuerunt¹ hinc inde tam a nobis quam a dilecto filio nobili viro Ferdinando Hebruriae sibi subiectae magno duce certi commissarii, qui post accessum unâ cum peritis ad loca differentiae, habitis simul pluribus tractatibus et re bene discussâ, omnia nobis diligenter renunciarunt. Quorum relatione auditâ et re mature consideratâ, nos ex iisdem commissariis a nobis deputatis duos, magistrum videlicet Verospium in utraq; signaturâ nostrâ referendarium et audientiae litterarum contradictarum auditorem nec non Mutium Matthaeium nobilem Romanum, iterum deputavimus, et dictus Ferdinandus magnus dux pro parte suâ deputavit Ioanem de Nicolinis nobilem Florentinum et suum apud nos et Sedem Apostolicam oratorem, dilectos filios, qui, iuxta facultates per nostras in formâ Brevis litteras ac instrumentum procurae respective concessas, ad infrascriptam concordiam et transactionem per publicum desuper celebratum instrumentum devenerunt huiusmodi sub tenore, videlicet: Praesenti publico instrumento cunctis pateat evidenter et sit notum, quod anno a nativitate Domini millesimo sexcentesimo septimo, indictione quintâ, die vero decimâ septembris, pontificatus sanctissimi in Christo Patris et D. N. D. Pauli divinâ providentiâ Papae V, anno tertio. Cum nunquam fuerit satis provisum controversiis, quae continuo inter Plebanos

1 Melius legerebatur *fuerint*; sed adhuc syntaxis inabsoluta manet (R. T.).

Commissarii PP. et M. ducis Hebruriae transactionem inveniunt super confinibus et aquis urbium civitatis Plebis et Clusii.

Tenor transactionis refertur.

et Clusinos, occasione confinium et aquarum exoriantur, ut illis aliquando de communi consensu finis imponeretur, deputati nuper fuerunt hinc inde, tam a sanctissimo D. N. quam a serenissimo magno Hetruriae duce, commissarii, qui post accessum ad loca differentiae, habito simul pluries tractatu et re bene discussa, redierunt suis principibus quae gesta fuerunt renunciantes: unde postea sanctissimus D. N. iterum deputavit perillustrem et reverendissimum dominum Fabricium Verospium utriusque signaturae referendarium et audientiae litterarum contradictarum auditorem, nec non perillustrem dominum Mutium Matthaesium nobilem Romanum, sicuti pariter serenissimus magnus Hetruriae dux pro parte sua eligit illustrissimum dominum Ioannem de Nicolinis nobilem Florentinum et suum apud sanctissimum D. N. oratorem, qui deputati, iuxta suas facultates, per litteras apostolicas in forma Brevis necnon instrumentum procurae respective concessas, in nostrorum notariorum in solidum rogatorum et testium infrascriptorum praesentia, ad infrascriptam transactionem devenerunt¹:

1. Che dalli Pievaiuoli ed ecclesiastici si faccia nel padule verso città della Pieve un argine grosso in pianta palmi 30, in cima palmi 10, ed alto quanto giudicheranno li periti di ambe le parti, che basti a riparare che le acque della Chiana crescenti dell'inverno non lo cavalchino, e si faccia con sua banchina larga palmi 12, e detto argine sarà distante da quello che hanno li Chiusini dalla parte verso Chiusi braccia 150, e così si mantenga, acciò in quel mezzo di detti argini la Chiana abbia il suo corso, e si cominci dal

chiaro della Pieve, con seguitarsi sempre con la suddetta distanza sino al fine dell'argine Gianfilizzo verso le Torri.

2. Da questo termine in su verso le Torri si vada continuando con la medesima linea, quanto si potrà, dove sia terra da farlo, e sempre così distante dall'acqua della Chiana dell'estate, che vi si possano ritenere le acque dell'inverno, che non lo cavalchino, e si arrivi sino al poggio del Papa o al rio della Valle de' Sassi, con attestarlo quivi al sito alto, ma dal detto rio in su verso le Torri si lasci come di presente.

3. Che li Pievaiuoli sieno obbligati a mantenere detto argine stabile, nè variarlo in modo alcuno in pregiudizio dei Chiusini, nè tollerare che sia danneggiato, ma castigare li dannatori e risarcire tutte le rotture e danni che in qualunque modo succedessero.